La disposition suivante est difficile à saisir dans ses implications concrètes, 
car elle se rapporte génériquement au pouvoir (le merum et mixtum imperium et 
omnimoda iurisdictio) que le seigneur exerce dans le territoire : Ébal réserve à soi-
même et à ses successeurs les mêmes droits, péages et investitures dont l’évêque et 
le comte jouissent d’après les franchises d’Aoste, en se partageant certains revenus 
fiscaux.32 

Les garanties sur les prêts faits en faveur du seigneur ou de ses représentants 
doivent s’appuyer sur le dépôt de gages adéquats pour compenser le dommage 
éventuel, ou sur la garantie de fidéjusseurs à même de faire face à la dette.

Sur demande des bourgeois, les pèlerins, les marchands et tout autre voyageur 
provenant du Grand-Saint-Bernard ou du Canavais doivent parcourir obligatoire-
ment la route publique (c’est-à-dire la via Francigena, qui correspond à l’ancienne 
route romaine), sous peine de 60 livres en cas d’infraction ; et ils peuvent chercher 

30 Cfr. la charte d’Aoste, où le comte de Savoie se pose en défenseur du clergé aussi : « Si quis 
infra terminos prescriptos in domo alicuius clerici vel civis vel burgensis assultum fecerit in LX 
libras condampnetur. Similiter de frauctura (sic) » (ibidem).

31 Pour les citoyens et bourgeois d’Aoste la garantie est de plus vaste envergure et le ton de la 
charte plus solennel : « Ad reprimendas malicias et opressiones hominum tam presentium quam 
futurorum, ego Thomas Maurianensis comes, de consilio baronum meorum et habitatorum civitatis 
Auguste, recipio in protectione mea personas clericorum, civium et burgensium, vineas et omnes 
possessiones mobiles et immobiles, hoc autem per universum comitatum sub iuramento pro posse 
suo et per iuramentum cum baronibus meis observandum pro posse firmiter promitto. Hoc idem 
cives et burgenses sub iuramento observare promittunt. Quicumque huic iuramento contraire pres-
umpserit dannum et dedecus leso restituat et in pena C librarum condempnetur » (ibidem).

32 À Aoste la réserve correspondante ne concerne qu’une sauvegarde en faveur des ecclésias-
tiques : « Preterea omnia iura, pedagia et alias investituras quas episcopus et universalis Ecclesia 
infra predictos terminos hactenus habuerunt ipsis episcopo videlicet et ecclesiis ditricte precipio 
illesa conservari » (ibidem).
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un logis sans être soumis à des exactions ou exposés à des fraudes ou des escroque-
ries, sous la même peine de 60 livres à appliquer aux habitants en cas de violation 
de cette norme.33